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ABSTRAKT

Spektroskopické metódy sú dôležitým nástrojom skúmania materiálov a prinášajú značné

možnosti pri ich analýze. Táto práca sa zaoberá ich využitím pre analýzu automobilových

farieb. Zameraná je hlavne na využitie vibračných spektier chemických látok a to pomocou

Ramanovej a infračervenej spektroskopie, ktorých teoretické základy a forenzne aplikácie

sú podrobne popísané. Konkrétne príklady analýz automobilových farieb sú uvedené pre

všetky spektroskopické metódy, vrátane uváženia ich výhod a nevýhod. Súčasťou práce je

tiež vlastné experimentálne overenie použiteľnosti Ramanovej spektroskopie pre analýzu

vzoriek automobilových farieb.

Kľúčové slová: spektroskopické metódy, automobilové farby, Ramanova spektroskopia, in-

fračervená spektroskopia, analýza.

ABSTRACT

Spectroscopic methods are an important tool for material examination and provide consid-

erable options for their analysis. This thesis deals with their use for the analysis of automo-

tive paints. It focuses mainly on the use of vibrational spectra of chemical substances ob-

tained by Raman and infrared spectroscopy. The principles of the methods and forensic ap-

plications are also described. Specific examples of automotive paints analyses including con-

sideration of their advantages and disadvantages are stated for all spectroscopic methods.

The work also introduce experimental verification of application of Raman spectroscopy for

the analysis of samples of automotive paints.

Keywords: spectroscopic methods, automotive paint, Raman spectroscopy, infrared spec-

troscopy, analysis.
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ÚVOD

Spektroskopia je fyzikálny obor, ktorý sa zaoberá vznikom a vlastnosťami spektier. Je to

metóda založená na interakcii elektromagnetického žiarenia s hmotou, merajú sa emisie

alebo absorpcie žiarenia. História spektroskopie siaha až do roku 1670, kedy ako prvý sir

Isaac Newton pomocou optického hranolu objavil monochromatické svetlo. Následným vý-

razným pokrokom bolo vytvorenie zariadenia na meranie spektier „spektrometra“, čo sa po-

darilo Gustavovi Kirchhoffovi a R.W. Bunsenovi v roku 1860. Po tomto výraznom pokroku

sa spektroskopia vyvíja až dodnes. Dnes obor spektroskopie obsahuje viacero efektívnych

metód, ktoré sú využívané vo fyzikálnej a analytickej chémií k identifikácií látok na základe

emitovaného alebo absorbovaného spektra.

Teoretická časť Bakalárskej práce objasňuje v prvej kapitole ciele práce. Základné pojmy

spektroskopických metód a rešerš daných metód popisuje v druhej a tretej kapitole. Ďalej

charakterizuje pojem automobilové farby s hlavným bodom zloženia automobilových farieb,

ktorý má výrazný podiel pri identifikácií. Následná kapitola vysvetľuje význam analýzy au-

tomobilových farieb z hľadiska stôp dopravnej nehody. Poslednou kapitolou teoretickej časti

je kapitola zameraná na spektroskopické metódy. Táto kapitola má za úlohu zoznámiť čita-

teľa so základnými princípmi jednotlivých spektroskopických metód s prioritným zamera-

ním na Ramanovu a infračervenú spektroskopiu. V tomto bode sú spomenuté aj výhody

a nevýhody jednotlivých metód s ich analytickým využitím.

Praktická časť bakalárskej práce je v prvej časti zameraná na praktické príklady využitia

spektroskopických metód vo forenznej analýze. Čitateľ môže vidieť identifikáciu rôznych

látok na príslušných príkladových spektrách. Druhou kapitolou praktickej časti sú prípadové

štúdia, kde sú uvedené dva príklady automobilových nehôd. Prvá nehoda pozostávala zo

zrážky dvoch vozidiel a druhá z nárazu a následného úniku z miesta dopravnej nehody tzv.

„hit and run“. V oboch uvedených prípadoch Ramanova a infračervená spektroskopia vý-

razne pomohli pri riešení dopravných nehôd. Praktická časť obsahuje aj experiment, v ktorej

je overené použitie Ramanovej spektroskopie na určitých vzorkách automobilových farieb.

Meranie bolo prevedené na štyroch rôznych vzorkách, dvoch nemetalických a dvoch meta-

lických farbách. Výsledky merania boli zaznamenané v podobe Ramanovho spektra a ná-

sledne vyhodnotené. Na meranie bol využitý prístroj „InVia Basis Raman microscope“ od

firmy Reinshaw, ktorý je umiestnený na Fakulte aplikovanej informatiky na UTB v Zlíne.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 STANOVENÉ CIELE

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je vypracovanie prehľadu používania spektrosko-

pických metód pre analýzu automobilových farieb. V súvislosti s týmto cieľom je možné

prácu rozdeliť na viacero čiastkových cieľov:

1. Uviesť čitateľa do deja prostredníctvom priblíženia a vysvetlenia pojmu automobi-

lové farby. Zahŕňajúc ich históriu, rozdelenie a prípadne uvedenie novinky na trhu.

2. Vysvetliť význam analýzy automobilových farieb v súvislosti s dopravnou nehodou

a ukázať ako môžu stopy automobilového laku zanechané na mieste dopravnej ne-

hody uľahčiť prácu vyšetrovateľom.

3. Vysvetliť princíp jednotlivých spektroskopických metód, s primárnym zameraním

na Ramanovu a infračervenú spektroskopiu.

4. Popísať výhody a nevýhody týchto metód vzhľadom na využitie.

5. Vypracovať prehľad využitia jednotlivých spektroskopických metód pri identifikácií

automobilového farieb. Vrátane konkrétnych príkladov naštudovaných z vedeckých

publikácii, kedy spektroskopické metódy výrazne pomohli pri vyšetrovaní.

6. Vlastné experimentálne overenie využitia Ramanovej spektroskopie pre analýzu au-

tomobilových farieb. Určiť a uveriť jej efektivitu na rôznych vzorkách.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

2 AUTOMOBILOVÉ FARBY

Pod pojmom automobilová farba sa rozumie farba vonkajšieho povrchu vozidla, bez ohľadu

nato, ako je vytvorená. Farba vozidla je evidenčný údaj, ktorý je evidovaný a uvádza sa

v dokladoch od vozidla, v osvedčení o evidencií časť 1 a v osvedčení o evidencií časť 2. Pri

vozidlách, ktoré nie sú evidované sa farba uvádza v technickom osvedčení automobilu.

O zmene farby v evidencií hovorí § 116 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke. [1]

Hlavnou funkciou farby je chrániť a dekorovať široké rozpätie substrátov, vrátane kovu.

Slovo automobilová farba zahŕňa laky, základné nátery náterové hmoty a výplne. [2]

Rozdelenie lakov podľa efektu:

 Základný: V praxi sa používa aj názov pastelka. Tento lak obsahuje každé auto bez

akéhokoľvek príplatku.

 Metalíza: Najpopulárnejší lak s trblietavým efektom. Tento lak prispieva k elegancií

a lepšiemu vzhľadu. Je zložený z lakového filmu a pigmentov, ku ktorým sa pridá-

vajú šupinové hliníkové platničky, ktoré dodávajú lesk.

 S perleťovým efektom: Sú často zamieňane s metalickými farbami, ale ich rozdiel

spočíva v tom, že vytvárajú perleťový-trblietavý efekt, ktorý je možné kombinovať

s inými farbami.

 Špeciálne laky: Sem sú zaradené farby s kovovým alebo žiarivým efektom napríklad

XSpark. [3]

2.1 História

Úplné začiatky lakovania vozidiel pochádzajú z 18teho storočia, kde sa lakovníctvo začína

silnejšie zaoberať spracovaním povrchov šľachtických kočov. O rozšírenie prispel koč, ktorý

bol vo vtedajšej dobe pokladaný za prostriedok hromadnej dopravy. Tento koč prechádzal

rôznymi etapami vývoja a dlhú dobu bol základom prvých motorových vozidiel. Prvé mo-

torové vozidlá mali karosériu zhotovenú z drevenej kostry. Táto kostra bola obtiahnutá syn-

tetickou kožou, čiže tieto časti nebolo možné lakovať. Lakované časti boli kapota a blatníky

auta, ktoré boli vyrobené z plechu. Takéto automobily boli vyrábané asi do konca 20teho

storočia. Zo začiatku sa vozidlá lakovali ručne, čo bolo veľmi náročné na čas. Toto ručné

lakovanie bolo prevádzané ešte dlhú dobu, dokonca aj pri výrobe na strojovom páse. Prebie-


[…]


a svetlomodrá metalická farba. Použité boli oba lasery, ale aj napriek lepšej odozve od VIS

laseru pre metalickú farbu (viď. Obr. 31) ukázali hĺbkové skeny porovnateľné výsledky.

Pri meraní bola laserová stopa zaostrená na povrch vzoriek a bol nastavený krok, ktorým bol

laser zaostrovaný do hĺbky. U modrej vzorky bol krok 10 μm a bolo vykonaných 21 skenov.

U svetlomodrej vzorky bol krok 10 μm a vykonaných bolo 15 skenov. Z výsledkov uvede-

ných v Obr. 32 a 33 je dobre spozorovateľný pokles intenzity pri Ramanovom rozptyle s väč-

šou hĺbkou a tiež nárast šumu. To potvrdzuje, že najlepší signál je vždy získaný z povrchu

materiálu. Viac-menej výrazné rozdiely v spektrách sa neprejavili. To môže byť dané aj tým,

že signál z jednotlivých vrstiev sa v spektre prejavuje dohromady.

Jeden rozdiel vo výskyte píku bol znázornený pri modrej farbe v 5 sekunde, čo odpovedá

hĺbke -50 μm. Pozícia píku bola opäť porovnaná so zdrojom „Forensic analysis of automo-

tive paints by Raman spectroscopy. [5]

Obr. 32 Hĺbkový 3D sken modrá nemetalická farba
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Obr. 33 Hĺbkový 3D sken svetlomodrá metalíza

Obr. 34 Identifikácia píkov v 5. akumulácií [5]

Porovnanie ukazuje zhodu s pigmentom PV 23 a rovnakou zložkou v „Base coat“ vrstve

tmavomodrej metalízy Citroënu (viď Obr. 34). Tieto zhody nie je možné určiť so 100%

istotou, iba s vysokou pravdepodobnosťou.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bolo popísanie a zoznámenie sa s použitím spektroskopických

metód pre analýzu automobilových farieb a to s hlavným dôrazom na Ramanovu a infračer-

venú spektroskopiu.

Bakalárska práca uvádza vysvetlenie základných pojmov, týkajúcich sa automobilových fa-

rieb, zloženie ich jednotlivých vrstiev a odlišnosti v jednotlivých vrstvách. Zameraná je

hlavne na spôsoby ich identifikácie pomocou spektrálnych metód, ktoré sú kľúčovými me-

tódami pri dokazovaní a objasňovaní trestných činov v oblasti dopravných nehôd. Jednotlivé

spektroskopické metódy a ich princípy sú v teoretickej časti vysvetlené a ich výhody a ne-

výhody, čo sa týka použitia sú tiež stručne popísané. Na príkladoch je demonštrované vyu-

žitie jednotlivých metód v praxi. Záujem tejto práce bol sústredený hlavne na využitie Ra-

manovej a infračervenej spektroskopie, ktorým je venovaná značná časť teoretickej práce

a aj praktická časť. Prezentované sú tiež dve prípadové štúdie, ktoré preukázali efektivitu

a dôležitosť metód vibračnej spektroskopie pre vyšetrovanie dopravných nehôd. V týchto

prípadoch sa preukázalo, že konečná identifikácia nezávisí, len od výstupov jednej z metód,

ale často je overovaná, poprípade doplnená výstupmi inej spektroskopickej metódy, čo nám

pomáha eliminovať chyby pri identifikácii.

Súčasťou práce je experimentálne overenie užitočnosti Ramanovej spektroskopie na analýzu

automobilových farieb a ich následnú identifikáciu. Meranie bolo uskutočnené na dvoch

metalických a dvoch nemetalických farebných vzorkách, ktoré pochádzali z automobilov od

neznámych výrobcov, pretože vzorky pochádzali z vyradených dielov. Namerané spektrá

ukázali lepšie výsledky pre nemetalické farby. Pri bielej farbe dokázal software úspešne

identifikovať chemickú látku, oxid titaničitý (TiO2), na základe dostupnej databázy Rama-

nových spektier. Pri použití NIR laseru na metalické vzorky, bola vyvolaná luminiscencia,

ktorá prekryla charakteristické píky. Luminiscencia bola potlačená použitím VIS lasera

s nižšou vlnovou dĺžkou.

Experiment zahŕňa aj meranie farieb do hĺbky, kde v modrej nemetalickej farbe, bola zazna-

menaná zhoda s pigmentom. Pre presnejšiu identifikáciu by bolo potrebné vykonať omnoho

viac podrobných meraní s použitím oboch laserov a mať tiež k dispozícii dostatok spektrál-

nych informácii pre porovnanie. Avšak celkovo je možné experiment hodnotiť pozitívne,

pretože potvrdil kvalitu, rýchlosť a aj efektivitu Ramanovej spektroskopie pre analýzu auto-

mobilových farieb.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BASF Badische Anilin- & Soda-Fabrik - Agrochemická firma.

DRGS deuterated triglycine sulfate - deuterizovaný triglicín sulfát.

FTIR

IR

LIBS

MCT

NIR

Pc-cc-ms

PPG

UV

VIS

XRF

Fourierova transformáčná spektroskopia .

Infared-infračervená

Laser-induced breakdown spectroscopy-spektrometrie laserem budenej plazmy.

Mercury cadmium telluride - ortuť telurid kadmia.

near-infared - Typ laseru.

Plynova chromagrafia

Pittsburgh Plate Glass Company – Firma s náterovými hmotami.

ultraviolet-visible – Ultrafialová.

visible spectroscopy – Viditeľná.

X-ray fluorescence – Röntgenová fluorescencia.

http://en.wikipedia.org/wiki/Ultraviolet
http://en.wikipedia.org/wiki/Visible_spectrum
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