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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Oceňuji zájem studenta o problematiku Rmanovy spektroskopie, která pro něj byla zcela nová.

Pozitivně hodnotím jeho snahu při práci s množstvím anglické literatury. Experiment provedený

v závěru práce - ověření použitelnosti zvolené metody - vhodně doplňujte teoretickou část

zabývající se metodami použitelnými pro identifikaci autobarev. V textu se sice objevuje několik

stylistických nepřesností a chyb v interpunkci, ovšem cíle byly splněny. BP tak svou náplní splňuje

požadavky na tento typ práce.
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